
větší počet lamp. Tyto lampy budou mít nižší intenzitu osvitu než 
lampy stávající a v nočních hodinách bude docházet k útlumu 
osvětlení.

Ve spolupráci naší obce a občanského sdružení Southgate byly v 
Komařicích také souběžně s elektrickými rozvody položeny plas-
tové chráničky a v budoucnu bude možné využít tuto přípravu 
pro rozvody optických vláken za účelem připojení k internetu. V 
Komařicích se jednalo o pilotní projekt a do budoucna se počítá 
s rozvody optických sítí (např. při realizaci vodovodu) ve všech 
místních částech.

V Pašinovicích, Komařicích a Sedle naplánovala společnost EG.D. 
rekonstrukci stávající elektrické rozvodné sítě. Stará nadzemní ka-
belová vedení se vymění za nová podzemní. Jelikož společnost 
EG.D. odstraní i stávající sloupy kabelových rozvodů, je nutné re-
alizovat i nové veřejné osvětlení. Z tohoto důvodu dochází sou-
běžně s pokládkou hlavních napájecích kabelů také k pokládce 
kabelů pro nové veřejné osvětlení a zahuštění stávající sítě po-
uličních lamp. Projekty nového veřejného osvětlení musí projít 
na Stavebním úřadě územním řízení a jsou naprojektovány pod-
le platných norem. V praxi to znamená, že v našich ulicích bude 
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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

přinášíme Vám další číslo našeho čtvrt-
letního zpravodaje, ve kterém si připo-
meneme letní kulturní akce, výlety za 
historií a seznámíme Vás s činností samo-
správy v naší obci.

Téma do úvodního slova zpravodaje 
je vždy obtížné vybrat, protože všech-
ny akce konané během letního období 
počínaje dětským dnem v Pašinovicích 
a konče šachovým turnajem v Sedle se 
povedly, každá byla svým způsobem je-
dinečná a za každou se skrývá spoustu 
práce a příprav, které si mnohdy návštěv-
ník v den konání akce ani neuvědomí. O 
těchto akcích se tedy dozvíte více po-
drobností uvnitř zpravodaje a všem or-
ganizátorům a účinkujícím bych chtěl ze 
srdce poděkovat za krásné zážitky, které 
nám během léta připravili.
Úvodní slovo zpravodaje bych ale rád 
věnoval dvěma tématům, která se dle 
mého názoru podařila a měla společné-
ho jmenovatele a to „aktivní přístup“.

Jako první je zavedení dopoledního au-
tobusového spojení do Českých Budějo-
vic. Již po prvním týdnu provozu tohoto 
spoje se mi dostalo mnoho pochvalných 

ohlasů. Rád bych tuto pochvalu ale 
přesměroval na aktivní přístup občanů 
našich i okolních obcí, kteří si potřebu 
zlepšení dopravního spojení vybojovali 
podpisy pod peticí, kterou naše obec na 
patřičná místa doručila. 

Především bych chtěl poděkovat paní 
Pavle Böhmové – organizátorce petice a 
paní Daně Hönigové, se kterou jsme dů-
ležitost tohoto dopoledního spoje řešili 
již delší dobu. Není tedy pochyb, že tento 
spoj dlouhodobě naší obci chyběl a do 
velké míry usnadní dojíždění občanů lin-
kovou dopravou do Českých Budějovic.

Druhým tématem je rekonstrukce dvou 
kapliček, která byla před krátkým časem 
dokončena. Protože jsme žádali na tuto 
rekonstrukci dotaci, bylo zapotřebí mít 
od autorizovaného projektanta vypra-
covaný projekt obnovy. Již tento projekt 
naznačil, že se jedná v případě Tesařovy 
kapličky o hodnotný historický objekt. 
Z tohoto důvodu jsme ohledně rekon-
strukce neoslovili klasickou stavební 
firmu, ale odborníka na rekonstrukce 
historických památek. I když se nejedná 
o kulturní památku, byl postup obnovy 
také projednán s Národním památko-

AKTUÁLNĚ ZE SAMOSPRÁVY

vým ústavem v Českých Budějovicích. 
Pokud by se všechny tyto důležité kroky 
opomenuly a k opravě kapličky by se při-
stoupilo neodborně, nedochovalo by se 
něco, co bylo více jak 100 let schováno 
ve výklenku pod malbami. Více o obnově 
kapliček se dozvíte na str. 8.
Přeji Vám krásný poklidný podzim.

 Vojtěch Tomrle, starosta obce

pokračování na str. 2

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
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V měsíci září došlo k zahájení soutěže o návrh na nový spolkový 
dům, který by v budoucnu měl vyrůst v Komařicích v těsné blíz-
kosti obecního úřadu a vytvořit tak místo pro konání menších 
kulturních a sportovních akcí. Součástí soutěžního návrhu stavby 
spolkového domu bude také nová knihovna a rekonstrukce bu-
dovy obecního úřadu. Cílem soutěže je vybrat nejvhodnější ar-
chitektonický návrh a zároveň tým architektů, který bude násled-
ně celý projekt zpracovávat a projednávat. Odbornou porotou 
složenou z architektů a zastupitelů obce bude v prosinci vybrán 
vítězný návrh a po novém roce bude představen veřejnosti.

V našich obcích máme zhruba 12 významných krajinných prv-
ků. Převážně se jedná o vzrostlé stromy u kapliček, stromořadí na 
remízcích, nebo památné stromy, které jsou registrovány Magis-
trátem města České Budějovice jako významné krajinné prvky. 
Tyto stromy potřebují každých 5-10 let zdravotní ořez. Tuto péči 
nemůže obec nebo majitel stromu provádět sám a je vždy zapo-
třebí zásah odborníka v oboru péče o dřeviny, neboli arboristy. 
V těchto případech se nejedná vždy primárně o ořez stromů z 
důvodu ochrany okolí stromů, ale jedná se o ořezy, které chrání 
především stromy samotné a pomáhá k jejich dlouhodobé funk-
ci a vitalitě. Tato opatření provádí obec z vlastní iniciativy a čerpá 
na ně finanční prostředky z dotačního programu Péče o krajinu 
Ministerstva životního prostředí. 

V průběhu měsíce října by mělo dojít Odborem územního plá-
novaní Magistrátu města České Budějovice k vypsání termínu 
druhého veřejného projednání návrhu změny č. 2 územního plá-
nu. Pokud nedojde k námitkám návrhu změn, bude změna č. 2 
vydána do konce tohoto roku.

Na trase mezi Pašinovicemi a Komařicemi podél Lomeckého 
potoka se nepodařilo získat souhlas se stavbou vodovodu od 
některých majitelů pozemků. Proto byla navržena v tomto místě 
změna trasy přes pozemky „Na pastvišti“ směrem k chatám „Na 
kamnech“ a dále již po obecní cestě ve směru k údolí Želno do 
Komařic. Tato změna trasy pozdržela celý projekt téměř o další 
rok, ale byla dopředu předjednána s vlastníky pozemků a ti již po-
tvrdili souhlas se stavbou. Do konce tohoto roku by snad mohla 
být projektová dokumentace předána na Stavební úřad, který by 
zahájil řízení o umístění a povolení stavby.

V průběhu září byla provozovatelem prodejny v Komařicích vy-
povězena nájemní smlouva. Důvodem výpovědi je současná ne-
příznivá ekonomická situace a s ní související vysoké ceny energií 
a zároveň již dlouhotrvající pozice malých vesnický prodejen, 
které nemohou vyššími cenami konkurovat velkým obchod-
ním řetězcům ve městech. Již předchozí provozovatel ukončil 
na konci roku 2019 na základě malé kupní síly v naší obci svou 
podnikatelskou činnost a dle těchto zkušeností můžeme dnes 
pouze konstatovat, že provoz naší prodejny je do budoucna bez 
masivní dotační podpory „malého provozovatele“ neudržitelný. Z 

tohoto důvodu jsme oslovili spotřební družstvo Jednota České 
Budějovice, zdali by nemělo zájem provozovat naši prodejnu. 
Výhodou tohoto řešení by byl větší výběr sortimentu a cenově 
dostupnější potraviny. Další nespornou výhodou by mohl být 
provoz 24/7, což znamená nepřetržitý provoz prodejny 24 hodin 
denně. Tento model zavedla Jednota v obci Čížkrajice a Ločenice. 
Na základě zavedení nepřetržité otvírací doby dochází ke zvýše-
ní tržeb prodejny a zavedením automatizace prodejny zároveň k 
úsporám mzdovým nákladů.

Jak již bylo naznačeno v úvodním slově, došlo na začátku září 
k přidání dopoledního spoje autobusové linkové dopravy. Tato 
změna vyšla z dlouhodobého požadavku občanů obcí, které leží 
na trase autobusu. Koordinátor jihočeské dopravy JIKORD s.r.o. 
naší potřebě vyšel vstříc a doplnil dopolední spojení v obou smě-
rech. Nově přidaný spoj vyjíždí z Českých Budějovic ve směru na 
Komařice v 9.30 a tentýž autobus se vrací z Komařic v 10.15 a 
pokračuje z Vidova přímo na autobusové hlavní nádraží.

Bohužel nemáme do budoucna úplnou jistotu, zdali tento spoj 
bude zachován. Jihočeský kraj chystá novou koncepci v železnič-
ní a autobusové dopravě. Její zavedení by mělo vstoupit v plat-
nost od roku 2025/26. Obec Komařice se bude snažit na tvorbě 
této koncepce aktivně účastnit a apelovat na zachování nově 
přidaného spoje a také budeme prosazovat prodloužení auto-
busové linky do Strážkovic. 

Popsáno v článku v tomto zpravodaji na straně 8.

Zaregistrování spolku s názvem „Dobrovolný svazek obcí Svazko-
vá škola Malše“ proběhlo 18. 8. 2023. Cílem sdružení obcí Vidov, 
Heřmaň, Borovnice, Střížov, Komařice, Nová Ves, Doudleby, Plav a 
nově i Roudné je stavba nové školy s prvním i druhým stupněm, 
která by měla stát na místě bývalé vodárny ve Vidově. 

Architektonickým ateliérem A8000 byla již vypracována hmotová 
studie a byla také vypracována studie demografická. Na podkla-
dě těchto dokumentů se zástupci obcí spolku sešli s hejtmanem 
Jihočeského kraje a ten přislíbil podporu projektu a finanční vý-
pomoc. Nejdůležitější bude ale uspět s žádostí o státní dotaci 
u Ministerstva školství a Operačního fondu životního prostředí. 
První žádost o státní dotaci bude podána již v tomto měsíci. Cel-
kové náklady na stavbu školy činí přibližně 550 milionů Kč a stát-
ní dotace by měly pokrýt 90 % všech nákladů. Na dofinancování 
zbytku by se podílel Jihočeský kraj a svazek obcí.

pokračování ze str. 1

VODOVOD

OBNOVA KAPLIČEK

SVAZKOVÁ ŠKOLA MALŠE

AUTOBUSOVÁ LINKOVÁ DOPRAVA

PRODEJNA

PROŘEZY STROMŮ

SPOLKOVÝ DŮM

ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU Č. 2
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SETKÁNÍ HISTORICKÝCH STROJŮ MEZI MOSTY

V sobotu 12. srpna se na louce pod Koma-
řicemi konalo setkání historických strojů. 
Chtěli jsme tímto krokem navázat na tradici, 
kdy se v minulosti konaly oblíbené vyjížď-
ky traktorů na trase ze Sedla přes Polžov do 
Mokrého Lomu, kde na závěr večer hrávala 
kapela. To, že se tato akce přestala konat, 
nám přišlo jako velká škoda a podnikli jsme 
proto kroky k obnovení tradice. Ale zároveň 
jsme chtěli, aby celé konání dostalo i hlubší 
smysl, například poskytnout pomoc něko-
mu, kdo to opravdu potřebuje. 

Tak vznikl nápad uspořádat akci „Historické 
legendy mezi mosty“. A jak už název napoví-
dá, nechtěli jsme, aby to bylo jen o traktorech, 
ale celkově o staré technice, o setkání se nad 
starými dobrými mašinami všeho druhu, o 
výměně informací a zážitků.  Zajímavé bylo 
vidět, že co jedni považují za super moderní 
káru, druzí už pod tím vidí historickou legen-
du. Ale to vůbec nevadilo, naopak!

Při přípravě akce jsem se přesvědčil, kolik mám 
kolem sebe úžasných a skvělých kamarádů, 
bez kterých by to celé nemohlo vzniknout... 
Ať už šlo o pomoc s organizací od samého za-

čátku, přes výpomoc na místě konání nebo 
třeba až po poskytnutí věcí do tomboly.

Na setkání dorazilo přes 130 úžasných vo-
zidel včetně motorek a speciálů, které jsme 
mohli obdivovat, a také hlasovat pro „nej 
stroj“. Diváků dle odhadů dorazilo kolem pěti 
set a na své si přišli také naši nejmenší, pro 
které byl připraven skákací hrad, vyhlídková 
plošina, projížďky na koních, malování na ob-
ličej nebo ořezávání maxi ořezávátkem.

Podtextem celé akce byl charitativní účel, 
který zaštiťovala obec Komařice. Po celou  
dobu trvání mohli lidé dobrovolně přispívat 
do předem připravených schránek, a díky 
tomu mohl být předán finanční dar rodině 
čtyřletého Petříka Mikušky postiženého 
těžkou aplastickou anémií. Částka vybraná 
v průběhu akce dosáhla celkově neuvěřitel-
ných 50.126,- Kč a pomůže tak Péťovi i jeho 
rodině usnadnit život s touto nemocí.

Smysl setkání legend byl naplněn, díky všem 
zúčastněným se akce velice vydařila a bude-
me rádi, pokud se příští rok se všemi znovu 
uvidíme. 

            David Vaniš
Jedna ze spanilých jízd traktorů na Todeňskou horu

Malý Petřík s darovacím šekem.
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ČERVENCOVÁ UMĚLECKÁ SKLIZEŇ

V sobotu 22. července jsme se mohli zú-
častnit kulturního dění v otevřené příro-
dě a oslavit tanec a umělecký směr nový 
cirkus (propojení tance, hudby, divadla, 
výtvarného umění či filmu) prostřednic-
tvím vystoupení s názvem SKLIZEŇ. 

Projekt se odehrával na louce u rybníku 
Rorát nad Komařicemi a pořádal jej spolek 
REZI.DANCE, který pravidelně poskytuje 
své zázemí umělcům, kteří u nás v Koma-
řicích připravují svá budoucí představení. 

Právě tato slavnost si kladla za cíl předsta-
vit ty umělce, kteří nejvíce čerpali inspira-
ci z místní krajiny a příběhů, a také z ma-
sopustní tradice. 

Za festivalové odpoledne se odehrálo pět 
představní a jedno z nich s názvem Otisky v 
podání CIRKU LA PUTYKA bylo přímo ušité 
na míru naší krajině a místním příběhům. 
Představení bylo odehráno pouze zde a 
již nikde jinde k vidění nebude. Slavnosti 
se zúčastnilo okolo čtyř set diváků včetně 

dětí a bylo zde na čtyřicet účinkujících her-
ců a tanečníků. SKLIZEŇ byla vybrána jako 
jeden z patnácti hlavních projektů, které 
by měly reprezentovat jihočeskou kulturu 
v roce 2028, kdy České Budějovice budou 
Evropským hlavním městem kultury.  

Představení mělo mezi místními i přespol-
ními veliký úspěch a na další ročník se mů-
žete těšit za dva roky, tedy v roce 2025. 
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Děkujeme všem, co slavnost podpořili: MKČR, Jihočeskému kraji, 
Státnímu fondu kultury, Obci Komařice a Nové Síti, a též všem 
místním obyvatelům, kteří pomohli s organizací. 

Během představení byl pod hrází rybníčku Rorát ke spatření vý-
sledek dalšího zajímavého projektu a tím byla velkoformátová 
plátna s výšivkami na motivy tradičních doudlebských vzorů. 
Jednalo se o projekt maďarské vizuální a textilní výtvarnice Any 
Halász, která v naší obci již na jaře letošního roku sbírala námě-
ty specifického místního folklóru vyznačujícího se jedinečnými 
technikami, vzory a barvami, kterými je doudlebský region zná-
mý. Své poznatky poté „sklidila“ právě v této unikátní instalaci.

Plátna byla připravena ekotiskem z květin a rostlin rostoucích na 
okolních loukách a v lesích, aby ještě více prohloubila spojení s 
českým krajem a vdechla textilu esenci přírody. Poté byla plátna 
vyšívána regionálními vzory díky srdečné společné práci míst-
ních lidí. 

Na textilní instalaci spolupracovali:

Ana Halász, Eva Štemberová, Pavlína Čížková, Pavlína Čížková ml., 
Anna Šindelířová, Antonie Šindelířová, Rozálie Šindelířová, Ma-
rie Blechová, Martin Blecha, Andělka Blechová, Anna Tomrlová, 
Anežka Tomrlová, Ganna Kharchenko, Vika Kharchenko, Renata 
Vacková, Linda Persanová, Pepíček Persan, Petra Koubová, Anež-
ka Koubová s kamarádkou Olgou, Martin Šnajdr, Marie Šnajdro-
vá, paní Hönigová a jeden neznámý milý pán, Ludmila Bártíková, 
Bára Paulátová s kamarádkou Sabinou, Jana Sedláčková, Zuzka 
Pavlíčková s kolegyní Věrkou, Katka Vaněčková, Anna Hořejší, Ka-
rolína Rachačová, Daniela Mášová, Marta Ljubková, Peter Šavel, 
Lóre Lixenberg, Ondřej Svoboda, Veronika Jandová, Klára Svobo-
dová, Tomáš Hubinský, Markéta Málková.

Za pomoc všem zúčastněným velice děkujeme a omlouváme se, 
pokud jsme zapomněli do seznamu někoho uvést.

Markéta Hrdlička Málková
 



Letní párty pod vedením Spolku pivních 
skautů a SDH Sedlo, která již tradičně na-
vazuje na pivní slavnosti, se v letošním 
roce těšila rekordní návštěvnosti. 

Do Sedla v červenci i přes termínový střet 
dvou akcí dorazilo rekordních 215 lidí z 
různých koutů Jihočeského kraje. Ti tančili 
celý večer do rytmu kapely Fontanela, kte-
ré bychom tímto rádi poděkovali. Samo-
zřejmě nechybělo pivo, drinky a grilování, 
tedy vše, co ke správné letní párty patří. 

Přípravu akce organizátorům výrazně 
usnadnily stany půjčené z MAS Pomalší. 
Ty měly chránit návštěvníky před případ-
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LETNÍ PÁRTY V SEDLE
ným deštěm, jelikož některé předchozí 
ročníky vypadaly spíše jako olympiáda ve 
vodních sportech. Počasí ale bylo tento 
rok perfektní a místo obvyklých dešťů nás 
navštívily tropy. 

Párty byla jako každý rok realizována vel-
kým týmem dobrovolníků, kteří zajistili 
vše potřebné pro zdařilou akci. Od pří-
prav prostor, nákupů, přes obsluhu za 
barem, pípou a u grilu, až po závěrečný 
úklid. „Chtěla bych poděkovat všem, kte-
ří pomohli, akce by se bez nich nemohla 
uskutečnit“, říká organizátorka Magdaléna 
Tušlová.

Anna Doudová 

V jedenáct hodin proběhlo na hřišti vy-
hlášení výsledků velké prázdninové hry 
Po stopách cisterciáků, o jejímž zahájení 
jsme informovali v minulém Zpravodaji. 

Hru dokončilo a své odpovědi odevzdalo 
celkem 18 dětí z našich obcí, všechny za 
velkou odvedenou práci dostaly od pana 
starosty sladkou odměnu. Z došlých odpo-
vědí následovalo losování třech hlavních 
výherců, kteří obdrželi od Obce poukázku 
na výběr ročního předplatného dětského 
časopisu dle vlastního výběru. Výherci se 
stali: 

   Tomáš Šindelíř, Sedlo
   Bohuslav Štembera, Komařice
   Matěj Kameš, Pašinovice

Všem dětem děkujeme za účast a koneč-
ným výhercům gratulujeme!

První zářijová sobota byla doslova na-
šlapána kulturou, která byla určena jak 
dospělým, tak především dětem. Ráno 
zahájily farmářské trhy před místní pro-
dejnou v Komařicích. Byly tak první po 
prázdninové přestávce a opět se sešlo 
poměrně velké množství lidí.  

Protože si v letošním roce připomínáme 
výročí 130 let od založení pošty v Koma-
řicích, byla v průběhu celého dopoledne 
otevřena budova místní pošty Partner, kde 
byla instalována výstava k tomuto výročí. 
Na osmi plakátech byla představena his-
torie poštovního úřadu v naší obci dopl-
něná dobovými fotografiemi. Návštěvníci 
se mohli dozvědět informace o našich 
prvních poštmistrech, jak vypadala jejich 
uniforma, jak pošta měnila v obci své úřa-
dovny, jak vlastně dříve taková roznáška 
dopisů či tiskovin probíhala nebo jak se 
například psaly adresy v době rakousko-
-uherského mocnářství.  

KULTUROU NABITÁ SOBOTA

Pošťáci
Program dále pokračoval na hřišti skvě-
lým pouličním představením „Pošťáci“ 
v podání novocirkusového dua „Bratři v 
tricku“, které tvoří Václav Jelínek a Adam 
Jarchovský. 

Jejich představení nás zavedlo do ro-
mantických časů poštovnictví a společně 
rozehráli příběh dvou svědomitých poš-
tovních doručovatelů, kteří přehazují vý-
hybky životních příběhů adresátů. To vše 
skrz žonglování, pouliční divadlo a humor, 
nechybělo ani zapojení malých i velkých 
diváků.

Představení mělo spád, všichni se skvěle 
bavili a slunečné počasí jako by bylo na 
objednávku. 

pokračování na str. 7
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ZŠ Grünwaldova 
(foto facebookový profil školy)

PRVNÍ ŠKOLNÍ ÚSPĚCH
V minulém čísle zpravodaje jsme vás 
informovali o prvních aktivitách vedou-
cích ke stavbě svazkové školy ve Vido-
vě. Důvodem k jejímu zřízení je obtížné 
umisťování žáků 2. stupně do budějovic-
kých škol. Vzhledem k tomu, že k vlast-
nímu otevření školy povede ještě dlouhá 
cesta, musíme prozatím podniknout jiné 
kroky. 

Problematiku společného školského obvo-
du řešíme již několik let. V roce 2019 jsme 
jako Obec Radě města České Budějovice 
adresovali oficiální žádost o znovuobno-
vení společného školského obvodu se ZŠ 
Dukelská nebo se ZŠ Matice Školské. Do 
obou základních školy byly děti z našich 
vsí v minulosti přijímány a jejich poloha 
vzhledem k zastávce linkového autobusu 
nejvhodnější. 

Po dlouhých čtyřech letech a opakova-
ných urgencích konečně přišla reakce z 
Českých Budějovic. Nabídli nám zřízení 
společného školského obvodu, ovšem 
vzhledem k přeplněným kapacitám na 
českobudějovických ško-
lách pouze na 3 roky, a to 
do ZŠ Grünwaldova. Po 
zvážení polohy školy a 
velmi problematickému 
umisťování dětí do jiných 
škol v rámci města, jsme se 
rozhodli nabídku přijmout 
a společný školský obvod 
na 3 roky zřídit. 

Že se jedná o palčivý pro-
blém nejenom u nás svěd-
čí i to, že v září byl v celo-
státním deníku MF Dnes 

uveřejněn k tomuto tématu článek, kde 
je mimo jiné zmiňována také naše obec s 
komentářem pana starosty. 

Hanka Beránková, místostarostka

Druhá polovina sobotního dne patřila opět 
dětskému programu. Od 14:00 vyrazily menší 
i větší děti na pohádkovou cestu lesem, která 
vedla od mostu v komařické Pazderně až na 
„Šnajdrovu vyhlídku“ při cestě do Jedovar.

Na trase bylo rozmístěno 8 stanovišť, kde na 
děti čekala pohádková postava se zábavnou 
disciplínou (ty se snažíme každý rok obměňo-
vat). Letos se děti potkaly třeba s usměvavým 
vodníkem, krásnou princeznou Poppy, s jeho 
veličenstvem panem králem, dvěma rozver-
nými čarodějnicemi, spanilou Sněhurkou, tra-
dičním veselým čertem, dvěma milými víla-

Pohádkové odpoledne
pokračování ze str. 6

mi, na závěr číhal zákeřný vlk a malá Karkulka 
s babičkou čekaly ve své chaloupce. 

Za každou splněnou disciplínu dostaly děti 
razítko do kartičky, kterou obdržely při zápisu 
na startu. Po splnění všech disciplín čekalo na 
děti i jejich doprovod na konečné vyhlídce 
malé občerstvení, které v domácí kuchyni na-
pekly nejen místní komařické dobrovolnice. 

Aby se dětem zkrátilo čekání na ostatní sou-
těžící, byla pro ně připravena tvořivá dílnička, 
kde si za pomoci dalších pohádkových bytos-
tí mohly pro sebe něco vyrobit, či namalovat 

obrázek. Před zakončením akce bylo vyhlášení 
všech soutěžících dětí, které za účast dostaly 
malý dárek a čokoládovou medaili na krk. Na 
letošní ročník Pohádkového odpoledne se při-
šlo pobavit 71 dětí opravdu různých věkových 
kategorií.

Katka Sládková

kompletní osazenstvo 
pohádkových postav
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RENOVACE VÝKLENKOVÝCH KAPLIČEK
Během měsíce srpna došlo v katastrál-
ním území Komařice k opravě dvou vý-
klenkových kapliček – Šicovy kapličky 
nad Svinenským potokem při cestě smě-
rem na Jedovary a kapličky Panny Marie, 
tzv. Tesařovy kapličky stojící u silnice 
směrem z Komařic na Sedlo. 

Obě kapličky byly již v horším stavu, u Ši-
covy byla odpadlá římsa, polámána střešní 
krytina a měla trhliny ve zdivu. Kaplička 
Panny Marie měla poškozené štuky, fasád-

ní omítka byla značně opadaná, betonové 
tašky dožilé. 

Na obě kapličky byl vypracován odborný 
posudek jejich stavu a na základě projek-
tové dokumentace na opravu byla podá-
na na Ministerstvo zemědělství žádost o 
dotaci, která byla úspěšná. Rekonstrukci 
v obou případech provedla firma Štuka-
térství Reidl z Nedabyle, která má letité 
odborné zkušenosti a pracovala v souladu 
se starými postupy a materiály, které po-

třebují objekty tohoto typu a stáří. Pečli-
vost, s jakou byla firma vybrána, se později 
bohatě zúročila v unikátním nálezu v kap-
ličce Panny Marie. 

Že je pod bílou fasádou, na kterou jsme 
byli po léta zvyklí, starší barevné provede-
ní, to jsme už tušili. Fasádní barva se již na 
několika místech odlupovala a vynikala 
původní vínová malba. Ale že se při rekon-
strukci najdou uvnitř výklenku také staré 
fresky, to nevěděli ani nejstarší pamětníci. 

Naši pradědové a dědové zkrátka naši 
předci nám v naší krásné a malebné 
krajině zanechali nespočet božích muk, 
křížů a křížků i výklenkových kapliček. 
Jsou to dnes němí svědci jejich pokory 
a zbožnosti, vídáme je stát osamocené v 
polích, na mezích u cest a mnohdy jsou 
to významné body na turistických stez-
kách. Dnes těmto objektům souhrnně 
říkáme „drobná sakrální architektura“.

Jednou z činností naší firmy Štukatérství-
-Ludvík Reindl je obnova těchto pamá-
tek, která nás těší a děláme ji rádi. Pro-
to nás potěšilo, když jsme byli osloveni 
panem starostou Vojtěchem Tomrlem, 
abychom opravili dvě komařické kaplič-
ky. Opravili jsme už možná přes stovku 
kapliček, některé byly součástí křížových 
cest, jiné postavili předci jako dík za vy-
slyšení modliteb anebo z vděčnosti k 
Bohu. Každý z těchto objektů má svůj 
příběh, tajemství a jen málokdy se z 
něho něco dozvíme.

Komařická kaplička Panny Marie stojí ve-
dle silnice z Komařic na Sedlo a skrývala 
jedno tajemství. Při obnově omítek a sní-
mání vrstev starých nátěrů ve výklenku 
se objevil náznak freskové malby. Po-
kračovali jsme velmi opatrně, abychom 
zachovali co nejvíce a zároveň jsme byli 
moc zvědaví co všechno se odhalí. Fres-
ky se až nápadně podobají těm z římov-
ských kapliček, když popustíme uzdu 
fantazii… Možná si malíř jen odskočil?

Po domluvě s majiteli a pracovníkem 
NPU bylo rozhodnuto, že fresková mal-
ba dvou českých světců, sv. Václava a sv. 
Vojtěcha bude odborně zrestaurována. 

Tajemství kapličky ukryté pod vrstvami

Moc nás potěšil aktivní přístup majitelů a pana starosty. Pro takové objekty je vždy 
přínosem, když o ně někdo pečuje. Když vymění spadlou tašku, vytrhává plevel nebo 
vloží čerstvé květiny do výklenku. Naše práce tak déle odolá zubu času a zanecháme 
potomkům odkaz, tak jak si naši předci možná přáli.

Štukatérství - Ludvík Reindl, Nedabyle
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Původní stav

Díky precizní práci manželů Reindlových 
se podařilo fresky částečně citlivě obnažit 
a po konzultaci s Ing. Václavem Hájkem z 
Národního památkového ústavu bylo je-
jich úplné restaurování svěřeno do rukou 
dalších odborníků - pana Hanuše Jožy a 

Ludvík Reindl při renovaci Šicovi kapličky v srpnu 2023 Kompletně dokončená kaplička

paní Pavly Tiché. Ti mají dlouhodobou pra-
xi v oboru restaurování malířských umě-
leckých děl na plátně, kovových deskách, 
nástěnných maleb a sgrafit. Mimo jiné 
aktuálně pracují na obnově římovského 
poutního areálu. Kromě opravy samotné 

kapličky byl obnoven nátěr na krycí mříži a 
dvojitý kříž na střeše. Po dokončení restau-
rátorských prací byla do kapličky navráce-
na opravená soška Panny Marie Lurdské a 
květinová výzdoba. 

OBNOVENÍ PROVOZU KOMAŘICKÉ KLUBOVNY
Během letních prázdnin, konkrétně ve středu 9. srpna zahájila 
znovu svůj provoz komařická klubovna. Novými provozovateli 
se stali Daniel „Denis“ Koreš a Veronika Šerá.

Klubovna byla již několik let bez stálého nájemce, chvíli se zde 
střídali „služby“ složené z dobrovolných hasičů, nicméně tako-
výto provoz byl pouze provizorní a do budoucna neudržitelný. 
Proto jsme rádi přenechali tuto činnost vážným zájemcům o 
dlouhodobější pronájem. 

Klubovna dostala název Galantní jelen, navštívit ji můžete ve stře-
du a v pátek od 17:00. Během pátečních provozů jsou přichys-
tány tematické grilovací večery, zapíjí se pivem z minipivovaru 
Beeránek, domácími limonádami nebo něčím ostřejším. Klubov-
na dostala nový vzhled interiéru, venku přibylo bytelné posezení 
se zvýšenou kapacitou. 

Přejeme Galantnímu jelenovi, aby měl dostatek hostů a dařilo se 
mu u nás. Tak přijďte posedět! Veškeré aktuality můžete sledo-
vat na facebookovém profilu  „Galantní jelen Komařice“. 

(foto facebookový profil Galantní jelen Komařice)

KOMAŘICE | PAŠINOVICE | SEDLO | STRADOV
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ÚSPĚCH NA STŘÍŽOVSKÉ OSMĚ
16. 9. 2023 se od 14 hodin konala ve Střížo-
vě tradiční „Střížovská osma“. Naše družstva 
z Komařic se pravidelně účastní většinou 
ve smíšené sestavě, ale pro letošní klání se 
nám povedlo sestavit hned tři družstva.  

Ženy bojovaly v sestavě Jarka Janáčová, 
Bára Beranová, Martina Koubová, Lenka 
Dušáková, Hana Beránková, Jana Berano-
vá a vzhledem k tomu, že i nadále funguje 
vzájemná spolupráce s SDH Strážkovice, 
tak nás opět doplnila Iveta Máchová, které 
tímto děkujeme. 

Muži – A nastoupili v sestavě Petr Kouba, 
Radek Beran, Jirka Matoušek, Jirka Pavel, 
Marek Beran, David Vaniš a Petr Beránek a 
Muži - B v sestavě Petr Kouba ml., Honza 
Kouba ml., Tomáš Kubík, Jakub Janouch, 
Marek Beran, Šimon Beran a Honza Kubík.

Kromě našich družstev a místních střížov-
ských se dále zúčastnily sestavy např. ze 
Strážkovic, Dolní Stropnice, Nedabyle atd.
 V utkání se nám poměrně dobře dařilo, 
soutěž jsme zakončili s výsledkem: Ženy 
3. místo, Muži - A 3. místo a Muži - B - 5. 
místo.

Na Střížovské osmě se soutěží s jednotnou 
mašinou PS 8 a délka dráhy je pro ženská i 
mužská družstva stejná. Jedná se o pohá-
rovou soutěž, kde se setkáváme s hasiči z 
okolních vsí a v případě potřeby si vypo-
máháme. Např. ženám ze Strážkovic vypo-
mohla Hana Beránková na koši a ženám z 

Dolní Stropnice vypomohla Jana Beranová 
na savicích. Počasí nám letos oproti minu-
lým ročníkům přálo a zábava byla báječná. 
Děkujeme střížovským hasičům za organi-
zaci a pozvání na tuto báječnou událost. 
Těšíme se na další ročníky.

Hanka Beránková

VÝROČNÍ ZÁJEZD DO VYŠŠÍHO BRODU
V sobotu 16. 9. jsme se vypravili na zá-
jezd do cisterciáckého kláštera ve Vyšším 
Brodu. Celkem se zúčastnilo 57 výletníků 
z Komařic, Sedla a Strážkovic. Takový zá-
jem nás opravdu potěšil.

Čekali na nás skvělí průvodci, kteří nám 
ukázali přístupné části klášterních prostor 
jako např. teologický sál, galerii gotického 
umění, knihovnu obsahující přes 70.000 
knih či kostel Nanebevzetí Panny Marie. 
Nemohli jsme si nechat ujít národní kul-

turní památku nevyčíslitelné hodnoty Zá-
višův kříž, prohlédnout jsme si mohli kopii 
nedávno nalezeného prstenu Kateřiny z 
Ludanic z rožmberské hrobky i gotická 
sklepení kláštera. Po obědě v nedaleké 
hospůdce šli zájemci o historii poštov-

nictví do Poštovního 
muzea, kde se nalé-
zá rozsáhlá expozice. 
Vhodně to tak dopl-
nilo i naší komařickou 
výstavu k výročí 130 
let pošty u nás. Ti, kte-
ří si po obědě chtěli 
trochu „protáhnout 
nohy“, vyrazili po na-
učné Opatské stezce 
podél potoka Menší 
Vltavice k nedalekým 
Wolfgangovým vodo-
pádům. Počasí bylo 
přímo ukázkové a vý-
let se celkově vydařil.

září | 2023OBECNÍ ZPRAVODAJ
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KULTURNÍ POZVÁNKY

VYŠEBRODSKÁ SPRÁVA NA KOMAŘICKU 
aneb Co jste možná nevěděli o zámec-
kých pánech
- závěrečné povídání k letošnímu výročí na 
téma působení vyšebrodského řádu cisterci-
áků v Komařicích v průběhu více než 300 let. 
Kdo vlastně byli ti, kteří zásadním způsobem 
formovali naše obce? Co nám zde zanechali? 
Proč museli odejít? A co mají Komařice spo-
lečného s dnešním Chorvatskem? 
V komařické klubovně Galantní jelen se na 
vás bude těšit Veronika Šustrová.

29
říjen

Komařice

9
prosinec
Komařice

11
listopad
Sedlo

POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA V SEDLE 
Tradiční martinská taneční zábava v hospodě
U Kocoura.

2
prosinec
Sedlo

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
v sedlecké hospodě U Kocoura. Na setkání s 
Mikulášem, anděly a čerty jsou zvány všech-
ny hodné (a i trošku zlobivé) děti.

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ PRO DĚTI
Kreativní zábava s vánoční tématikou na so-
botní odpoledne. Na malé i větší šikuly se těší 
Katka Sládková a Marcela Matoušková. 

Komařice

17-18
listopad

ZVĚŘINOVÉ HODY
v klubovně Galantní jelen v Komařicích. 
Detaily gurmánsky laděné akce budou včas 
zveřejněny. 

4
listopad
Komařice

LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Vydejte se s námi v listopadový podvečer 
na magický světelný průvod do malebného 
údolí Želno. 

 

ADVENTNÍ
prosinec

ADVENTNÍ PROGRAM
Kulturně laděný adventní program bude již 
tradičně zahájen slavnostním rozsvěcením 
vánočního stromku. O všech dalších aktivi-
tách budete včas informováni. 

...ani v závěru roku se nebudeme nudit!

Od 15:00 divadelní představení v divadle PALACE na Václav-
ském náměstí s názvem PRACHY!!!

Hra má skvělé herecké obsazení: 
Vanda Hybnerová, Ondřej Vetchý, Richard Trsťan, Michal No-
votný, Jiří Štrébl (alt.  Zdeněk Velen), Sabina Laurinová (alt. 
Andrea Hoffmannová), Pavel Kikinčuk, Zdeněk Košata (alt. 
Rudolf Slivka). Více na plakátech.

ZÁJEZD NA DIVADELNÍ KOMEDII 
PRACHY!!! V PRAŽSKÉM DIVADLE PALACE

Program: dopoledne volitelně návštěva Ná-
rodního muzea na Václavském náměstí (po 
mnohaleté rekonstrukci opět otevřeno, do-
poručujeme!) - nebo dle osobní preference 

25
listopad

Praha

předvánoční nákupy, návštěva restaurace, kavárny, galerií, 
možnost předvánočních nákupů apod. 
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PŘIVÍTALI JSME NOVÉ PRVŇÁČKY 

ŠACHOVÝ TURNAJ V SEDLE SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Sňatek uzavřeli: 

Markéta Málková
a 

Aleš Hrdlička 
(Komařice)

Přejeme mnoho štěstí 
novomanželům!

50 let  Kateřina Koukalová, Sedlo   
55 let Ilona Soukupová, Komařice 
60 let Alena Panušová, Pašinovice
 Miloslav Marek, Sedlo
 Vladimír Panuš, Komařice
65 let Hana Kubíková, Komařice
 Ludmila Vanišová, Komařice 
 Václav Vítek, Komařice
70 let Jiří Hovorka, Komařice
 Jiří Lipanský, Komařice
75 let Nina Nožičková, Pašinovice
80 let Růžena Smudková, Pašinovice

Vyjímečné životní jubileum 100 let oslavila 
paní Květoslava Šlahůnková z Pašinovic.

 
 

Významné životní jubileum v uplynulém čtvrtletí oslavili: 

Všem oslavencům srdečně gratulujeme a 
přejeme především pevné zdraví!

V neděli 3. září, tedy poslední prázdni-
nový den letošního roku, proběhlo od 
14:00 v komařické zasedací místnosti 
Obecního úřadu slavnostní vítání prv-
ňáčků. Uvítáno bylo pět dětí, pro které je 
školní rok 2023/2024 jedním z důležitých 
bodů jejich života:

Vojtěch Blecha, Sedlo
Vojtěch Pavel, Komařice
Lucie Pavlová, Komařice
Tomáš Šindelíř, Sedlo
Antonín Šnajdr, Komařice

30. 9. se v Sedle u Kocoura konal historicky první amatérský 
šachový turnaj, který uspořádali členové Šachového klubu 
Sedlo.

Soutěžilo se v kategorii dospělí a děti, přičemž do obou skupin 
se přihlásilo šest účastníků. Kromě dvou dívek v dětské katego-
rii bylo klání čistě mužskou záležitostí. Příjemné odpoledne plné 
usilovného přemýšlení a rozvíjení rozličných strategií bylo zakon-
čeno vyhlášením vítězů a odměněním všech zúčastněných.

Rodiče a děti byli přivítáni starostou obce, 
připraveno bylo také malé pohoštění pro 
budoucí školáčky i jejich rodiče. Děti od 
obce obdržely startovní balíček se školní-
mi pomůckami pro první třídu. 

Všech pět dětí nastoupilo povinnou do-
cházku v Základní škole Střížov. Do škol-
ních let přejeme prvňáčkům mnoho zdaru 
v učení a poznávání, kamarádský kolektiv a 
hodné paní učitelky.

Kategorie DOSPĚLÍ: 
1. Zdeněk Sýkora
2. Petr Levý
3. Vladislav Plza

Kategorie DĚTI: 
1. Štěpán Puffer
2. Tea Potůčková
3. Martin Blecha

Poděkování za finanční podporu patří obci Komařice a Šachové-
mu klubu Sedlo.

Anna Šindelířová


